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100-LECIE STOWARZYSZENIA 

ABSOLWENTÓW POLITECHNIKI POZNAŃSKIEJ 
Drodzy Koleżanki i Koledzy, 
Absolwenci Politechniki Poznańskiej! 

Nie da się ukryć, że oprócz profesury, tak zwaną „solą” każ-
dej uczelni akademickiej są dwie inne kategorie jej społecz-
ności: studenci i absolwenci. Bez obu tych zbiorowości 
ludzkich trudno sobie wyobrazić istnienie jakiegokolwiek 
uniwersytetu na świecie. 

Bazą bowiem dobrej dydaktyki akademickiej i badań nauko-
wych są wysokie kwalifikacje zarówno kadry nauczającej 
bieżąco studiujących, jak i współpracującego z nią 

biznesowego otoczenia uniwersytetu technicznego. A oto-
czenie najbliższe to przede wszystkim absolwenci uczelni, 
aktywni w różnych obszarach praktyki gospodarczej i admi-
nistracyjnej oraz w sektorze społeczno-politycznym. 

Współpraca uczelni akademickiej typu technicznego z prak-
tyką, a więc ze swoimi absolwentami, jest naturalnym mo-
torem postępu cywilizacyjnego oraz warunkiem sine qua 
non wysokiego poziomu badań naukowych i praktycznych 
implementacji, jako podstaw elitarnego statusu uniwersy-
teckiego Politechniki Poznańskiej. 



Absolwent 
Kwartalnik Stowarzyszenia Absolwentów Politechniki Poznańskiej 

 
Warto także zwrócić uwagę na fakt, że to absolwenci „zasi-
lają” naszą uczelnię kolejnymi generacjami studentów. 
Przecież nie kto inny, jak nie absolwenci - rodzice czy dziad-
kowie przekonują swoje pociechy do podejmowania stu-
diów na uczelni, którą sami wcześniej skończyli. 

Akademickie tradycje Poznania sięgają czasów przełomu 
Średniowiecza – w epokę Odrodzenia. Minęło niedawno 505 
lat od dnia, w którym biskup Jan Lubrański przekazał rekto-
rowi Janowi ze Stobnicy akt założenia pierwszej wyższej 
uczelni miasta Poznania - Akademii Lubrańskiego. Koncep-
tualna inspiracja ówczesnej działalności akademickiej, sta-
rożytną wiedzą naukową oraz jej praktycznymi artefaktami, 
wytyczyła kierunki rozwoju naszej zachodniej cywilizacji 
również i w zakresie techniki oraz technologii. 

W takim rozumieniu Akademia Lubrańskiego może być 
uważana za historyczną prekursorkę, liczącego dziś 105 lat, 
wyższego szkolnictwa technicznego w Poznaniu.  

Absolwenci Państwowej Wyższej Szkoły Budowy Maszyn we 
wrześniu 1924 roku, a więc pięć lat po jej utworzeniu, decy-
zją Powstańczej Naczelnej Rady Ludowej, zorganizowali 
pierwsze zebranie inicjujące powołanie swojego, absol-
wenckiego Stowarzyszenia. 

Dlatego sto lat później 7 września 2024 roku zorganizowali-
śmy w Aula Magna Politechniki uroczyste spotkanie człon-
ków i sympatyków naszej dostojnej organizacji. Odświeżyli-
śmy w ten sposób nasze, stuletnie dzieje oraz spojrzeliśmy 
na dzisiejszą Almae Matris – Politechnikę Poznańską. 

 

Nasi poprzednicy zapisali przecież piękną kartę w jeszcze 
przedwojennej historii uczelni starając się, pod instytucjo-
nalnym szyldem Stowarzyszenia o uzyskanie pozwolenia na 
utworzenie w Poznaniu akademickiej (a więc o statusie uni-
wersyteckim) uczelni technicznej. Zgodę na taką uczelnię 
uzyskaliśmy ostatecznie w roku 1939. Rok akademicki 
1940/41 miał być pierwszym rokiem istnienia Politechniki 
Poznańskiej. 

Po drugiej wojnie światowej, po reaktywowaniu działalność 
Stowarzyszenia Absolwentów PP, władze administracyjne 

PRL-u postawiły Stowarzyszenie, w roku 1949, w stan likwi-
dacji. Wznowienie naszej działalności nastąpiło dopiero w 
roku 1985. Inicjatorami reaktywowania Stowarzyszenia Ab-
solwentów Politechniki Poznańskiej byli absolwenci przed-
wojennej Wyższej Szkoły Budowy Maszyn i Elektrotechniki. 
Nieco więcej o takich i podobnych wydarzeniach z dziejów 
uczelni i Stowarzyszenia opowiedziała uczestnikom na-
szego, jubileuszowego spotkania nasza koleżanka, Pani 
prof. dr hab. inż. Aleksandra Rakowska. 

 

Dzisiejsza (w roku 2024) aktywność Stowarzyszenia Absol-
wentów Politechniki Poznańskiej, wydaje nam się czymś 
naturalnym. Mamy statut, legitymacje członkowskie, od-
znakę stowarzyszeniową. Wydajemy własne czasopismo. 
Korzystamy ze stowarzyszeniowej strony internetowej i por-
talu społecznościowego. Działa zarząd, Komisja Rewizyjna i 
Sąd Koleżeński oraz liczne Koła Stowarzyszenia. Poszcze-
gólne roczniki absolwentów organizują swoje zjazdy. Regu-
larnie, co pięć lat, odbywamy sprawozdawczo-wyborcze 
zjazdy kończące oraz inicjujące kolejne kadencje władz 
Stowarzyszenia. Utworzyliśmy Fundusz Stypendialny dla 
studentów Politechniki Poznańskiej. Od roku 2007 mamy 
status organizacji pożytku publicznego. Pielęgnujemy 
wszelkie formy łączności absolwentów z Politechniką Po-
znańską i pogłębiania więzi koleżeńskich. Działamy na 
rzecz dalszego rozwoju naszej Almae Matris. Współpracu-
jemy z władzami uczelni. Kultywujemy tradycję i zasady in-
żynierskiej etyki zawodowej. 

Utrzymujemy przyjacielskie kontakty z organizacjami ab-
solwentów pozostałych uczelni poznańskich. Można powie-
dzieć, że działalność Stowarzyszenia Absolwentów Poli-
techniki Poznańskiej jest typową dla podobnych organizacji 
akademickich na całym świecie: dozgonna więź wychowan-
ków ze swoją uczelnią. 

Powyższa, okolicznościowa konstatacja wiąże się ze stan-
dardowym pytaniem towarzyszącym absolwenckim spotka-
niom po latach, które brzmi: Jak funkcjonuje nasza uczelnia 
dziś - w dniu uroczystego jubileuszu stulecia jej Stowarzy-
szenia Absolwentów?  
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Na to pytanie (w skondensowanej formie) interesująco i ze 
swadą opowiedział, zgromadzonym w dniu 7 września 2024 
uczestnikom jubileuszu, nasz kolega prof. dr hab. inż. Ma-
rek Idzior z Wydziału Inżynierii. Lądowej i Transportu naszej 
Politechniki.  

W programie jubileuszowych obchodów stulecia Stowarzy-
szenia znalazł się także (z ogromnym aplauzem odebrany) 
występ, słynnego nie tylko w kraju, Chóru Politechniki Po-
znańskiej Volantes Soni. Uczestnicy jubileuszowego spo-
tkania wysłuchali również benefisowego wykładu akade-
mickiego pod tytułem: „Sztuczna Inteligencja – nadzieje i 
obawy” autorstwa dra hab. inż. Tomasza Bartkowiaka z Wy-
działu Inżynierii Mechanicznej Politechniki Poznańskiej. 

Po zakończeniu części oficjalnej zrobiliśmy sobie jubileu-
szowe zdjęcie wszystkich uczestników spotkania w stulecie 
Stowarzyszenia. 

Okolicznościowy poczęstunek w Sali 053 Centrum Wykła-
dowego przyjął formę towarzyskich spotkań różnych roczni-
ków absolwenckich Politechniki Poznańskiej. Życzyliśmy 
sobie wzajemnie zdrowia, pomyślności i szczęścia a część z 
nas miała ponadto zorganizowaną kontynuację 

jubileuszowych obchodów w postaci zaplanowanych spo-
tkań „na mieście”.  

W programie obchodów stulecia Stowarzyszenia Absolwen-
tów Politechniki Poznańskiej znalazł się także (po poczę-
stunku) spacer z przewodnikiem po Kampusie „Warta” po-
łączony ze zwiedzaniem siedziby dwóch wydziałów: Archi-
tektury oraz Inżynierii Zarządzania (budynek ten po czte-
rech latach użytkowania uzyskał ponadprzeciętne parame-
try niskoenergetyczności). W ramach tego spaceru, pokaza-
liśmy również zaawansowaną budowę (spełniającego zało-
żenia budownictwa zrównoważonego - o niemal zerowym 
zużyciu energii) kolejnego obiektu w Kampusie Politechniki 
Poznańskiej – Nowego Rektoratu. Po drodze, mogliśmy 
również zobaczyć prowadzoną przez władze Poznania, bu-
dowę dwóch mostów Berdychowskich, które jeszcze w bie-
żącym roku bezpośrednio połączą nasz Politechniczny 
Kampus z Ostrowem Tumskim, Chwaliszewem, Starym Ryn-
kiem i dalej z Placem Wolności w centrum Poznania. 

Żegnaliśmy się tradycyjnym: do zobaczenia podczas przy-
szłych spotkań poszczególnych roczników absolwenckich 
Politechniki Poznańskiej! 

/ Leszek Pacholski / 
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Z HISTORII STOWARZYSZENIA 
ABSOLWENTÓW POLITECHNIKI POZNAŃSKIEJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wiedzę o powstaniu Stowarzyszenia Absolwentów 
czerpiemy z wydawnictwa „Państwowa Szkoła Bu-
dowy Maszyn w Poznaniu 1919-1929” wydanego sta-
raniem Stowarzyszenia Absolwentów PSBM w roku 
1929 na 10-lecie szkoły. Zapisano w nim, że w 1924 
roku wyłoniono komisję organizacyjną. Po opracowa-
niu statutu na dzień 3-4 maja 1925 roku zwołano ze-
branie konstytucyjne z udziałem 90% wszystkich ab-
solwentów. 

 

Legitymacja członkowska Jana Siejkowskiego 
w Stowarzyszeniu Absolwentów z 1928 roku, ab-
solwenta PWSBM z 1923 roku. 

 

Celem Stowarzyszenia zapisanym w statucie było: zrzeszenie 
wszystkich absolwentów na gruncie ich łączności zawodowej, 
dążenie do zapewnienia absolwentom stanowiska w społe-
czeństwie, pielęgnowanie poczucia godności i solidarności za-
wodowej, organizacja samopomocy i pośrednictwa pracy, sze-
rzenie oświaty zawodowej i rozwijanie życia towarzyskiego. 

 

W okresie przedwojennym zjazdy Stowarzyszenia odbywały się corocz-
nie w dniu 3 maja. Na zdjęciu absolwenci na zjeździe w 1938 roku w 
Pałacu Działyńskich na Starym Rynku w Poznaniu. 
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W latach 1932 – 1939 wydawane było przez Stowarzyszenie czasopismo, początkowo pod nazwą 
„Wiadomości Techniczne”, a później „Technolog”. Zamieszczano w nich wiadomości organizacyjne, 
dzielono się wiedzą, prowadzono wymianę doświadczeń zawodowych a nawet pośrednictwo pracy. 
Ostatni numer Technologa ukazał się w lipcu 1939 roku. 

 

Decyzją Urzędu Wojewódzkiego w 1949 roku Stowarzyszenie 
Absolwentów w Szkole Inżynierskiej zostało postawione w 
stan likwidacji. Członkom zalecono zrzeszanie się w NOT. Sto-
warzyszenie działało jeszcze do końca 1950 roku, kiedy odbył 
się zjazd likwidacyjny. 

Wpłata składek przez Irenę Jaworska (Marcinkowską) wielo-
letnim członkiem zarządu (1995-2010), Członkiem Honorowym 
SA PP. 
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Starania i pragnienia reaktywowania Sto-
warzyszenia Absolwentów były formuło-
wane już 55 lat temu. W roku 1965 (Głos 
Wielkopolski z 29.03.1965) odbył się zjazd 
absolwentów, b. działaczy ZSP w PP. Na 
jego zakończenie uczestnicy powołali Koło 
Absolwentów Politechniki Poznańskiej z 
przewodniczącym Andrzejem Bobińskim. 

 

Na kolejnym zjeździe absolwentów Państwowej Szkoły 
Budowy Maszyn i Elektrotechniki w 1985 roku jego 
uczestnicy skierowali do władz uczelni rezolucję apelu-
jącą o reaktywowanie Stowarzyszenia Absolwentów. 
Rektor Politechniki Poznańskiej prof. Tadeusz Puchałka 
powołał komitet założycielski z doc. Janem Chajdą jako 
przewodniczącym. 

 

W dniu 14 grudnia 1985 odbył się zjazd założycielski Stowarzy-
szenia Absolwentów Politechniki Poznańskiej. Zjazd uchwalił 
statut, wybrał przewodniczącego – prof. Zbigniew Stein, za-
rząd, komisję rewizyjną i sąd koleżeński. W zjeździe uczestni-
czyło 57 absolwentów, z których aktualnie (rok 2019) człon-
kami Stowarzyszenia jest 13 osób – J. Chajda, E. Dreszczyk, W. 
Grocholewski, J. Hliwa, A. Kordus, J. Kubik, J. Kwiatkowski, H. 
Leszczyńska, Paukszta, D. Rusińska-Roszak, E. Szmaus, J. 
Weyna i B. Zastawny. 

 

Wybory władz Stowarzyszenia odbywają się co 5 lat. 
Na zdjęciu władze w kadencji 1995-2000. Od lewej: 
Stanisław Olejniczak, Władysław Lutomski, Zbigniew 
Tomaszewski, prof. Zbigniew Stein, prof. Leszek Frąc-
kowiak, Aleksander Gorzaniak, Bogdan Zastawny, 
Irena Jaworska-Marcinkowska, Marian Przybylski, 
Marian Bień, Lech Grodzicki i Wojciech Weiss. 
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Władze Politechniki Poznańskiej wspierają merytorycznie i finansowo Stowarzyszenie. Przewodniczący i zarząd czę-
sto goszczą u Rektora informując o bieżącej działalności i potrzebach. Na zdjęciu z lewej przedstawiciele zarządu u 
Rektora prof. Jerzego Dembczyńskiego w 1999 roku, z prawej Przewodniczący prof. Leszek Pacholski u Rektora prof. 
Tomasza Łodygowskiego. 

 

Na zdjęciu władze Stowarzyszenia w kadencji 2015-2020. Od prawej - w pierwszym rzędzie: Leszek Ka-
czorowski, Joanna Deresiewicz, prof. Leszek Pacholski (przewodniczący), Mirosława Owsianowska-Olej-
niczak, Hanna Leszczyńska, Stanisław Olejniczak, w drugim rzędzie: Zbigniew Włodarczak, Jerzy Horow-
ski, Zygmunt Kosmala, Ireneusz Pinczak, Jerzy Karłowski, w trzecim rzędzie: Mirosław Nieborak, Edward 
Szmaus, Chlebosław Adamczyk; na zdjęciu brak Agnieszki Grzelczak, prof. Zbigniewa Steina, Mariana 
Bienia i Kazimierza Kordylasińskiego. 


